A medios autem terrarum non nihil vicinos adserunt ancipites ac ambiguos esse. Qua in sententia nos minime sumus. Nam si etiam luci consimiles angeli non ex re donum futura prospiciendi habent, ut qui praedicunt ea res e Joanne Damasceno quae enimque divinitus ipsis revelata fuerint, multo magis impuri genii nihil quod praedicant habent. Quippe futurorum notitia cum agnitione cordium soli Deo peculiaris est. Cujus quidem rei fidem tibi Davidis haec verba faciant: « Tu solus omnino corda nosti ».

Haec compendio quodam explicare tibi, dilecte fili, volumus; neque brevitatis esse tibi molesta debet, homini discendi perstudioso, cum noris haec a nobis alibi prolixius exposita.

B Cæterum sacris in Litteris haec verba legimus: « Ut vidit mulier arborem esse ad vescendum accommodam et oculorum aspectui gratam, et ad discendum pulchram, sumpsit de fructu ejus et comedit ». Hic attente mihi, quid magnus ille Basilii dicat, advertito. Quamobrem, inquit, erat in paradiso lignum de quo vesci quis posset? Nam absque illo fuisset, nequaquam diabolus nos deceptos in mortem praecipites egisset. Nimirum oportebat esse mandatum quoddam in quo nostra obedientia exploraretur. Idcirco arbor istae erat elegans et fructuum ferax, ut per abstinentiam a re suavi temperantiae bono declarato digni censeremur quibus tolerantiae sarta merito tribuerentur.

C Sic ille de his disserit. Nysænus autem antistes sublimius haec verbis hejusmodi exponit. Mulum illum peccati fructum serpens commonstrat, non illum quidem eo pacto quo comparatus erat a natura (non enim aperto malo circumscriptus homo fuisset); sed externa ejus specie per venustatem quamdam exornata, et in ipso sensu dulcedine gustui praestigis quibusdam imbuta, visus est meliori fidem omnino mereri. Eo pacto fallere diabulus hominem consuevit, qui nisi plane prudens atque sobrius sit, molitiones ejus vitare laqueosque superare nequit. Atque haec in hunc modum comparata sunt.

D Cæterum parvus ille de ortu rerum liber Adamum citra circumspectionem sumpsisse de ligno et comedisse, prorsus Evæ verbis haud impulsam, tradit. Sensisse nimirum molestiam animi quamdam ex fatigatione ac fame. Verum haec silentio tegi praestat, cum perpetuum silentium mereantur, nisi tu quoque velis dicere mulierem Adamo concessam, ne alia se ad animalia converteret; serpentem ex jumento factum bestiam reptibilem, cum manus ac pedes prius haberet, quibus spoliatus propterea fuerit quod paulo audacius paradisum fuisset ingressus ac primus de ligno sumpsisset et comedisset; Adamum volucres et reptiles bestias abegisse, ac fructibus paradisi congestis una cum uxore vicitasse; quæ quidem, ne multo his plura

11 II Paral. vi, 36. 12 Gen. iii, 6.

commemorem, parvus ille de rerum ortu liber agrat, omnino tibi rejicienda, uti quæ pro ludo jocoque ducant quotquot aliquo saltem modo Litteras sacras inspectarunt.

De tunicis pelliceis.

109 Tunicis, inquit Litteræ sacræ, pelliceis induit eos. Tradit hic Gregorius antistes Nysseus Dominum pelliceis quidem tunicis homines illos principe loco formatos amicivisse, non autem pellicibus. Etenim quibus, obsecro, mactatis animalibus pelles detraxit, ut hominibus amictum reperiret? Restat igitur Deum certo consilio de natura brutorum petitam mortalitatem indidisse naturæ huic ad immortalitatem conditæ, ne malum perpetuum foret. Joannes autem Chrysostomus hasce tunicas intelligens, ut verba sonant, inquit: « Si quis est hominum in alios sensus scripta sacra torquentium, qui ambitiose roget unde pelles istæ reperte fuerint, cum animalia nulla mactata forent, is sciat me quoque audientem de Ægypti sanguine converterit, qualiamam mactarit animalia? Nimirum in sanguinem commutatus est amnis, cum animal nullum mactatum esset. Itidem pelles existere duæ, atque illi quaerunt de quibus animalibus sumptæ fuerint? ut ibi scilicet absque animali sanguis erat, ita hic absque animali pellis.»

Hoc quoque scire debes, non tantopere patrem de liberorum educatione sollicitum esse atque mater est, quippe quæ id temporis sibi dici audiverit: «Cum dolore nates paries²².» Secundum hæc Deus ait: «Exsecratione quadam infelix erit humus propter ea quæ designasti.» Nimirum me peccante solum sterilitate flagellatur, adeoque infelix humus est facinorum nostrorum causa: hoc est, quæ ex ea nascuntur, non jam amplius sponte proveniunt, uti prius consueverant. Et folia scilicet consuerunt, immortalitatem exierunt, amictus ille gloriosus eis ademptus est, corpusque nudatum et in lutum reductum. Ea scilicet de causa sibi flebilis folia consuerunt. Artem ipsam consuendi unde repererit homo, noli quaerere: nam si oras image Dei, de

Atque hoc loco Chrysostomus eos irridet qui paradisi in caelo collocant et spiritualem esse volunt. Quippe si superioribus istis in locis erat, dicere debebant Litteræ sacræ flumina ejus deorsum ferri, non exire. Quæ ratio Origenem illum execrabilem quasi suffocatum manifesto perimit, simulque vanam ipsius orationem, qua corporis expertem Adamum fecit. Nam si corporis fuisset expertis, non sumpsisset unam ex eo costam Deus mulieremque de illa formasset. Itaque perspicuum est, quod cum ex eo costam sumpserit, quæ in expertibus corporis nulla est, statui debeat **110** hominem primo formatum corporis expertem non fuisse. Cæterum posteaquam Adamus ejectus paradiso fuisset, Evam uxorem suam cognovit et Cainum procreavit. Quoniam autem pacto cognovit? non extra corporis affectiones. Quippe cum homo ange-